Gemeinde Feld am See
Gemeinderat 01/2019

Verhandlungsschrift (offentl. Teil)

Uber die ordentliche erste Sitzung desGemeinderates der Gemeinde Feld am See am
Mittwoch, den 24. April 2019 im Sitzungssaal des Gemeindeamtes der Gemeinde Feld am See,

Rathausstralle 25, 9544 Feld am See.

Beginn: 18.00 Uhr

Der Vorsitzende:
Die Mitglieder:

Die Ersatzmitglieder:

Mit beratender Stimme:

Die Mitglieder:

Mit der Begriindung:

Anwesend:

Bgm. DI Dr. Erhard
1. Vzbgm. Michaela

GV Wolfgang
Peter

Ing. Markus
Ines

Rudolf
Andrea
Johann
Friedrich
Esther
Siegfried
Erich

Ing. Leopold
Georg

Mag. Christian
FV Thomas

FV Daniel

Nicht anwesend:
2. Vzbgm. Mag. Hannes
Sigrid
Privat verhindert

VEITER
OBERLASSNIG

STRASSER
WALCHENSTEINER
RAUTER
MELCHER

PRINZ

DULLE
NEUWIRTH
GRANIG
WALCHER
PALLE-DRIESSLER
TISCH

EGGER
ASCHBACHER
KAVALIREK (TOP 4)
MAIER (TOP 5)
NEUSCHITZER (TOP 5)

NINDLER
OFNER

Die Sitzung wurde ordnungsgemall nach den Bestimmungen der Allgemeinen Gemeindeordnung
und der Geschaftsordnung vom Vorsitzenden auf den heutigen Tag mit Tagesordnung It. Einladung
vom 17. April 2019, GZ: 004/1/01/2019/Bi. einberufen. Die Sendebestatigungen liegen vor.

Schriftfihrerin:

AL Mag. (FH) Irene BURGER




Verlauf der Sitzung:

zu Punkt 01) der Tagesordnung
BegriiBung und Feststellung der Beschlussfahigkeit

Der Vorsitzende begriiRt die ordentlichen Mitglieder und die Ersatzmitglieder des Gemeinderates
sowie die Amtsleiterin als Schriftflihrerin.

Der Gemeinderat ist beschlussfahig, wenn mit dem Blrgermeister mindestens 2/3 seiner
Mitglieder anwesend sind. Der Vorsitzende stellt fest, dass dreizehn ordentliche Mitglieder und
zwei Ersatzmitglieder des Gemeinderates anwesend sind und der Gemeinderat daher
beschlussfahig ist.

zu Punkt 02) der Tagesordnung
Genehmigung der Tagesordnung

Der Vorsitzende stellt die Frage, ob sich gegen die Tagesordnung ein Einwand erhebt. Nachdem
dies nicht der Fall ist, stellt er den ANTRAG, die Tagesordnung zu kiirzen und folgenden TOP
abzusetzen:

TOP 14) Nock-Lake-Trail; Auftragsvergaben (Begriindung: Beschlussfihigkeit nicht gegeben)
Der Antrag wird einstimmig (15:0) angenommen.
Daraufhin erklart der Vorsitzende die Tagesordnung wie folgt flir angenommen und beschlossen:

BegriiBung und Feststellung der Beschlussfahigkeit
Genehmigung der Tagesordnung
Bestellung zweier Protokollunterfertiger fiir die heutige Sitzung
Umwidmungspunkte Differenzplan Kundmachung vom 09.10.2018; Beschlussfassung
Rechnungsabschluss 2018
Mittelfristiger Investitionsplan; Adaptierung
Abfallgebiihrenverordnung
Abfuhrordnung
Kindergarten Feld am See; Elternbeitriage

. Mobilitatskonzept Nockregion 2018 — 2021; Vereinbarung

. Kauf Sportplatz fiir Gemeinde; Férderungsvereinbarung

. Slow Trail; Vereinbarung

. Osterreichische Bundesforste AG; Bestandvertrag

. Wohnung Kirchenplatz 5/2; Sanierung

. Beleuchtung Untersee

. StraBensanierungen

. Wanderwegbeschilderung

. Bericht des Kontrollausschusses

. Personalangelegenheiten

. Berichte des Biirgermeisters

. Berichte der Mitglieder des Gemeinderates
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zu Punkt 03) der Tagesordnung

Bestellung zweier Protokollunterfertiger fiir die heutige Sitzung

GV Wolfgang Strasser stellt den ANTRAG, GR Esther WALCHER und GR Erich TISCH zu
Protokollunterfertigern fiir die heutige Sitzung zu bestellen.

Der Antrag wird einstimmig (15:0) angenommen.

Zu Punkt 04) der Tagesordnung

Umwidmungspunkte Differenzplan Kundmachung vom 09.10.2018; Beschlussfassung

Beschluss:
Der Vorsitzende stellt jeweils den ANTRAG, die Einzelpunkte gemaRB ,Protokoll Einzelpunkte
FLAWI Feld am See 20/2017 bis 278/2017 GR, 24.04.2019 wie folgt zu beschlieBen:

Nr.

020
039
040
053
054
072
073
083
085
094
095
102
103
104
107
108
111
112
117
118
122
123
129
130
131
137
139
140
141
142
145
146

bis Nr.
- 038

- 052
- 071
- 082
- 084
- 093

- 101

- 106

- 110

- 116

- 121

- 128

- 136
- 138

- 144

- 154

Beschlussfassung
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (14:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (14:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (14:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)

Anmerkung

Befangenheit GR Rauter

Befangenheit GR Palle-DrieRler

Befangenheit GR-EM Egger



155
156
165
166
167
185
186a
186b
187b

188a
190

191
192
196
197
198
199
201

202
222

223
239
240
241
243
244
257

258
265
266

164

184

187a

189

195

200

221

238

242

255

264

278

einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)

einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)

einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)

einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)

einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)

einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)
einstimmig (15:0)

Zu Punkt 05) der Tagesordnung

Rechnungsabschluss 2018

Die Mitglieder des Gemeinderates nehmen den vorliegenden Entwurf des Rechnungsabschlusses

2018 einstimmig (15:0) zur Kenntnis.

Beschluss bleibt bis zur Beschlussfassung vom
Gesamtflachenwidmungsplan offen, da Ortsplaner
die Stellungnahme vom fachlichen Naturschutz
noch einholen muss.

Anregung EW 2
21/2019)

(Erganzungskundmachung

Beschluss bleibt offen. Schriftliche Vereinbarung
zum Widmungsakt dazulegen! Neu kundmachen

Beschluss bezieht sich nur auf die Reduzierung auf
924 m?,

Bebauungsverpflichtung liegt nicht vor - Beschluss
wird riickgestellt.



Zu Punkt 06) der Tagesordnung
Mittelfristiger Investitionsplan; Adaptierung

Beschluss:
Der Vorsitzende stellt den ANTRAG, vorliegenden Mittelfristigen Investitionsplan fiir die Jahre
2019 - 2023 zu beschlieBen.

Der Antrag wird einstimmig (15:0) angenommen.

Zu Punkt 07) der Tagesordnung

Abfallgebiihrenverordnung

Beschluss:
Der Vorsitzende stellt den ANTRAG, einer Erhohung der Abfallgebiihren (Entsorgungs- und
Bereitstellungsgebiihr) um 9 % (kaufméannisch gerundet) ab 01.07.2019 zuzustimmen.

Der Antrag wird einstimmig (15:0) angenommen.

Zu Punkt 08) der Tagesordnung
Abfuhrordnung

Beschluss:
Der Vorsitzende stellt den ANTRAG, vorliegende Abfuhrordnung, ZI. 8520/2019, zu genehmigen.

Der Antrag wird einstimmig (15:0) angenommen.

Zu Punkt 09) der Tagesordnung
Kindergarten Feld am See; Elternbeitrdge

Beschluss:

Der Vorsitzende stellt den ANTRAG, den vorangefiihrten, indexangepassten Elternbeitragen fiir
den Kindergarten/Kleinkindgruppe und dem Essensbeitrag mit Wirksamkeit ab 01.09.2019
zuzustimmen.

Der Antrag wird einstimmig (15:0) angenommen.

2019/2020  2018/2019

Betrag Betrag
brutto brutto
Neu ab seit

01.09.2019 01.09.2018

Kindergarten halbtags ohne Essen 116,00 114,00
Kindergarten halbtags ohne Essen 4 jahrige 115,00 113,00
Kindergarten halbtags mit Essen 200,00 196,00



Kleinkindgruppe 5 Tage halbtags ohne Essen 138,00 136,00

Kleinkindgruppe 5 Tage halbtags mit Essen 222,00 218,00
Kindergarten ganztags mit Essen 228,00 224,00
Kleinkindgruppe ganztags mit Essen 249,00 245,00

Der Beitrag ist jedenfalls elf Mal pro Jahr zu entrichten.
Kindergarten und Kleinkindgruppe: € 4,20/Essen 84,00
(20 Portionen/Monat)

Zu Punkt 10) der Tagesordnung
Mobilitdtskonzept Nockregion 2018 — 2021; Vereinbarung

Beschluss:

Der Vorsitzende stellt den ANTRAG, vorliegender Vereinbarung abgeschlossen zwischen
Biospharenpark Nockberge, Ebene Reichenau 117, 9565 Ebene Reichenau, vertreten durch
Geschéftsfihrer Ing. Dietmar Rossmann und Gemeinde Feld am See, Rathausstrafle 25, 9544
Feld am See, vertreten durch Biirgermeister DI Dr. Erhard Veiter zuzustimmen.

Der Antrag wird einstimmig (15:0) angenommen.

Zu Punkt 10) der Tagesordnung
Kauf Sportplatz fiir Gemeinde; Férderungsvereinbarung

Beschluss:

Der Vorsitzende stellt den ANTRAG, vorliegender Forderungsvereinbarung abgeschlossen
zwischen der Gemeinde Feld am See als Forderungswerberin und dem Karntner Regionalfonds
als Férderungsgeber betreffend , Kauf Sportplatz fiir Gemeinde" zuzustimmen.

Der Antrag wird einstimmig (15:0) angenommen.

Zu Punkt 12) der Tagesordnung
Slow Trail; Vereinbarung

Beschluss:
Der Vorsitzende stellt den ANTRAG, den beiden vorliegenden Einverstandniserklarungen die
Zustimmung zu erteilen.

Der Antrag wird einstimmig (15:0) angenommen.



Zu Punkt 13) der Tagesordnung
Osterreichische Bundesforste AG; Bestandvertrag

Beschluss:

Der Vorsitzende stellt den ANTRAG, vorliegendem Bestandvertrag Nr. 131_10604_00004,
abgeschlossen zwischen Osterreichische Bundesforste AG und der Gemeinde Feld am See, mit
einer Laufzeit von 10 Jahren ab 01.01.2019 die Zustimmung zu erteilen.

Dem Antrag wird mit den Stimmen von

Bgm. Dr. Erhard Veiter, GV Wolfgang Strasser, GR Peter Walchensteiner, GR Markus Rauter, GR
Ines Melcher, GR Rudolf Prinz, GR Andrea Dulle, GR Johann Neuwirth, GR Friedrich Granig, GR
Esther Walcher, GR Siegfried Palle-DrieRler, GR Erich Tisch, GR-EM Georg Aschbacher und GR-EM
Ing. Leopold Egger

gegen die Stimme von

1. Vzbgm. Michaela Oberlassnig
somit mit 14 Stimmen gegen 1 Stimme

zugestimmt.

Zu Punkt 14) der Tagesordnung
Wohnung Kirchenplatz 5/2; Sanierung

Beschluss:

Der Vorsitzende stellt den ANTRAG, einen Grundsatzbeschluss zu den geschatzten Kosten in der
Hohe von € 35.000 exkl. USt. fiir die gesamten Sanierungsarbeiten der Wohnung Kirchenplatz
5/2 zu fassen.

Der Antrag wird einstimmig (15:0) angenommen.

Zu Punkt 15) der Tagesordnung
Beleuchtung Untersee

Beschluss:

Der Vorsitzende stellt den ANTRAG, der Sparvariante mit 4 Laternen und einem
Gesamtkostenrahmen von ca. € 12.000 brutto zuzustimmen sowie den Auftrag vorbehaltlich der
Finanzierung an die Fa. Elektro Tisch, Feld am See zu vergeben.

Der Antrag wird einstimmig (15:0) angenommen.



Zu Punkt 16) der Tagesordnung
StraRensanierungen

Beschluss:
Der Vorsitzende stellt den ANTRAG, folgende Auftriage It. Angebote vom 16.04.2019 an die
Swietelsky Baugesellschaft m.b.H., Rothenthurn zu vergeben:

Sanierung Teilbereich WasserfallstraRe € 19.075,56 brutto
Sanierung Teilbereich Rauthstrale € 20.306,40 brutto

Der Antrag wird einstimmig (15:0) angenommen.

Zu Punkt 17) der Tagesordnung
Wanderwegbeschilderung

Beschluss:

Der Vorsitzende stellt den ANTRAG, im Falle des Vorliegens einer Finanzierung, einen
Grundsatzbeschluss zu fassen und dem 1. Teil der Wanderwegbeschilderung (Talbereich) mit
Gesamtkosten von € 13.117,72 brutto zuzustimmen.

Der Antrag wird einstimmig (15:0) angenommen.

Zu Punkt 18) der Tagesordnung
Bericht des Kontrollausschusses

GR Markus Rauter berichtet liber die Sitzung des Kontrollausschusses vom 11.04.2019 und bringt
die Niederschrift der Sitzung auszugsweise zur Kenntnis.

Zu Punkt 19) der Tagesordnung
Personalangelegenheiten (nicht 6ffentlicher Teil der Sitzung)

zu Punkt 20) der Tagesordnung
Berichte des Biirgermeisters

zu Punkt 21) der Tagesordnung
Berichte der Mitglieder des Gemeinderates




Ende der Sitzung: 21.10 Uhr

eschlossen ungd gefertigt:

Unter fft des ﬂ;tjnden:
| 4

Bgm. DI Dr. Erhard Veiter

Unterschrift der Protokollunterfertiger: Unterschrift der Schriftfihrerin:
'r Al -
%i[QuS NSEd
GR Esther Walcher AL Mag. (FH)llrene Biirger

< 2y
GR Erich Tisch
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